
رکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرزرکاب زدن روی مرز

 جای چه کسانی در فهرست نادره کاران است؟

جامعه جهانــی لزوم نگهــداری از میــراث فرهنگی 

ناملموس را به رسمیت شــناخته است. کنوانسیون 

میراث فرهنگی ناملمــوس، یک معاهده بین المللی 

اســت که سال ۲۰۰۳ از ســوی یونســکو به تصویب 

رسیده اســت. قانون الحاق جمهوری اسلامی ایران 

به این کنوانســیون در ســال ۱۳۸۴ و نیــز آیین نامه 

اجرایی ایــن قانون مصــوب ۱۳۸۷ هیئــت وزیران 

نشان دهنده پیوستن ایران به این جریان است.

همه می دانیم بسیاری از جلوه های میراث فرهنگی 

ناملموس همچون ادبیات شفاهی، هنرهای اجرایی 

و آیین هــا و مراســم اجتماعــی به دلیل کم شــدن 

تعداد دارنــدگان و اســتادان این میــراث  معنوی و 

تمایل نداشتن نسل جدید به فراگیری آن ها در خطر 

نابودی قرار دارند. بــه همین دلیل، تهیه فهرســت 

حاملان میراث معنوی ناملمــوس نیز به این جریان 

جهانی افزوده شــد تا ایــن گنجینه های زنده بشری 

به رســمیت شــناخته شــوند و اقدامــات لازم برای 

نگهداری از دانش و مهارتشان و انتقال و آموزش آن 

به نسل های بعد انجام گیرد.

به همین منظور، تهیه فهرســت ملــی «مفاخر حامل 

میراث ناملمــوس» ایران طبق مصوبه مــرداد ۱۳۹۵ 

شــورای عالی سیاســت گذاری میــراث فرهنگی در 

دســتور کار قرار گرفته اســت. از ســال ۱۳۹۵ و بعد 

از ثبــت نــام اســتاد غلامرضا نبی پــور در فهرســت 

نادره کاران، تاکنون نام ۵ نفر دیگر از استان خراسان 

رضوی در این بین به ثبت رســیده اســت: اســتادان 

عثــمان محمدپرســت، علی محمد اعتبــاری رودی، 

حســین عزیزی آمارلو، علی اکبر بهــاری و علی اصغر 

عاشــق. هم چنیــن پرونده اســتادان محمــد فاروق  

کیانی پور و اســفندیار تخــم کار در حــال گذراندن 

مراحل ثبت است. احتمالا نخستین سؤالی که پیش 

می آید این اســت که چرا پس از گذشــت ۵ ســال از 

تصویب چنین برنامه ای، فقط ۵ نفر از استان خراسان 

رضوی در این فهرست قرار گرفته اند.

 فقدان گنجینه های زنده بشری  و فقر میراثی

وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 

برای تأیید افراد این فهرســت، شرایط و ویژگی های 

خاصی در نظر گرفته اســت که زنده  بودن نخستین 

آن هاست. بعد از آن باید به این موضوع توجه کرد که 

نادره کاران افرادی هســتند که در حد بسیار ممتاز 

و کم نظیری حامل دانش و تخصصــی برای خلق یا 

بازآفرینی مظاهــر گوناگون میــراث ناملموس اند و 

با از دســت رفتن آن ها، بخش عمده ای از این دانش 

و مهارت نابــود می شــود. در این مفهــوم، مجریان 

و حامــلان ســنتی و اغلــب غیردانشــگاهی میراث 

ناملمــوس در ســطوح جوامــع و گروه هــای محلی 

مورد نظر اســت. این افــراد در یک یا چنــد مورد از 

مصادیق میراث، صاحب نظر و اســتاد منحصربه فرد 

هســتند به نحوی که فقدانشــان موجب فقر میراث 

می شود.

به گفته محمود طغرایی، مســئول دفتر ثبت میراث 

فرهنگی، تاریخی و طبیعی استان خراسان رضوی، 

برای ثبت نام ایــن افراد، محدودیتــی از نظر تعداد 

وجود ندارد ولی با توجه به الزاماتی که برای انتخاب 

و معرفی شــان در نظــر گرفتــه شــده اســت، افراد 

معدودی به تأیید شورای استان و سپس داوران ملی 

خواهند رسید. هدف از ایجاد فهرست و ثبت مفاخر 

حامل میراث ناملموس، جز شناسایی و تکریم آنان، 

انتقــال دانش و مهارت اســتادکاران به نســل های 

جوان تر اســت. مســئول دفتر ثبت میراث اســتان 

دراین باره می گوید: همه اســتادان خراسان رضوی 

که تاکنون ثبت میراث فرهنگی ناملموس شده اند، 

در منطقه زندگی خود کارگاه آموزشی دارند و میراث 

خود را به نسل آینده منتقل می کنند.

 قانونی برای حمایت مادی از نادره کاران وجود ندارد

وقتی صحبت از ثبت نام اشــخاص نادر در فهرست 

آثار ملی می شــود این ســؤال پیش می آید که آیا از 

این شــخصیت ها حمایت مادی و مالی هم خواهند 

شد.

بــا اینکه بســیاری از شــخصیت های بــزرگ عرصه 

فرهنگ و هنر، وضع معیشــتی مناسبی ندارند، در 

طرح تهیه فهرســت نادره کاران نیز تا امروز حمایت 

مالی در نظرگرفته نشــده اســت و لازم است در این 

زمینه اقداماتــی انجام گیرد. طغرایــی توضیحاتی 

در این بــاره دارد: مــا بــا دادن حکــم و برگــزاری 

بزرگداشــت و سرزدن بــه ایــن افــراد، ســعی در 

تکریمشان داریم اما باید شیوه نامه ای برای حمایت 

مالی از این افراد تدوین شود. استادانی که در حوزه 

صنایع دستی مشغول اند و در اداره میراث فرهنگی 

پرونده دارند، بیمه می شــوند و بخشی از سهم بیمه 

آن ها را دولت می پردازد یا به آن ها تســهیلاتی مثل 

وام می دهد اما مثــلا درباره هنرمندان موســیقی، 

شــیوه نامه ای تعریف نشده اســت. با توجه به اینکه 

تعداد این افراد در کل کشــور چندان زیاد نیست، 

خوب است برایشــان حداقل حقوقی در نظر گرفته 

شود تا آن ها را دلگرم تر کند. 
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انجام گیرد

  بعضى آدم ها دست بالاى دستشان نيست. اگر نباشند، دنيا چيزى كم دارد. 
آن ها دومى ندارند. اين طور نيست كه فقط همسر و بچه و مادر و پدرشان به 

وجودشان افتخار كنند. نام آن ها سر زبان يك كشور و حتى جهان افتاده  است. 
وقتى جايى نامى از ايشان برده مى شود، همه هم وطنانشان سر بالا مى گيرند و 
غرورى زير پوستشان مى دود. عمر اين آدم ها بر سر هنرى، علمى يا فنى صرف 

شده است، نه اينكه بى هوا بر باد رفته باشد.  وزارت ميراث فرهنگى، صنايع دستى 
و گردشگرى از اين اشخاص با عنوان «مفاخر حامل ميراث ناملموس» يا «حاملان 

ميراث ناملموس» و هم چنين «نادره كاران» نام مى برد و از سال 1395 به جمع آورى 
فهرست اسامى اين افراد در سطح ملى اقدام كرده است. همين سال نام استاد غلامرضا نبى پور 
به عنوان نخستين نادره كار در اين فهرست به ثبت رسيد. نبى پور از استادان قنات كار گنابادى 
بود كه سال 1397 از دنيا رفت. سازمان جهانى يونسكو نيز كه اين حركت از آنجا شروع شد، از 
چنين اشخاصى با نام «گنجينه هاى زنده بشرى» ياد مى كند و حفظ و نگهدارى ميراث آنان را 

جزو اهداف خود قرار داده است. در گزارش پيش  رو، به دنبال پاسخ اين سؤال ها رفته ايم كه 
آغاز اين جريان در سطح جهانى از چه زمانى اتفاق افتاده و تاكنون نام چه اشخاصى از استان 

خراسان رضوى در اين فهرست جاى گرفته است، بعد از ثبت قرار است چه اتفاقى براى 
نادره كاران بيفتد و آيا عايدى اى براى آنان خواهد داشت.

ميراث ناملموس» و هم چنين «نادره كاران» نام مى برد و از سال 
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فاطمه خلخالی استاد

رساندن گنجینه ها 
به آیندگان

تاکنون نام ۶ نفر   از   نادره كاران خراسانی 
در فهرست ملی حاملان میراث ناملموس، ثبت شده است

حمید سلطان آبادیان

استاد دانش و 
فن ساخت آسباد
متولد ۱۳۱۴، خواف، نشتیفان

اعتباری به عنوان استادی باتجربه و ماهر در 
مرمت و راه اندازی آسبادهای نشتیفان نقشی 
بسزا داشته است. با توجه به بالا رفتن سن 
اعتباری، دیگر به سختی توانایی تعمیر آسباد 
را دارد اما در بازه زمانی بهره  برداری از وزش 
بادهای صدوبیست روزه، بیشتر اوقات برای 
به حرکت درآوردن چرخ آسباد در محل حضور 
می یابد و با قبول گندم از مردم منطقه برایشان 
آرد تهیه می کند. دانش و فن ساخت بنای 
آسباد و اجزای مکانیکی این بنا در دستان 
استاد اعتباری است و هنوز اطلاعاتش به فرد 
دیگری منتقل نشده است. یعنی در صورت 
ازکار افتادگی حاج علی محمد، عملا گردش تنها 

آسباد خراسان رضوی نیز متوقف خواهد شد.

 علی محمد اعتباری  رودی

استاد جمع آوری و اجرای 
آيين های نمایشی و سنتی
متولد ۱۳۳۰، تربت جام

استاد محمد فاروق  کیانی پور از حاملان میراث 
ناملموس در زمینه آيين های نمایشی و سنتی 
است که از سال ۱۳۴۴ به جمع آوری، تدوین و 
اشاعه این هنر باستانی مشغول است. با پیگیری 
او، هنر آيين های نمایشی ایرانی پا به عرصه های 
جهانی گذاشته و افتخارات بسیاری برای کشور 
کسب کرده است. از آيين های اجرایی کیانی پور 
می توان به آپر، حتن، مشق پلتان، چوب بازی، گل 
پتی خان و حنایی اشاره کرد که بعضی از آن ها را 
امروز فقط خودش اجرا می کند. متأسفانه ابتلای 
او به بیماری، باعث ضعف قوای جسمانی اش 
شده است. کیانی پور ۲ فرزند پسر دارد که نزد 
پدر به فنون و مبانی این هنر دست یافته اند و 

هم اکنون گروه هنری استاد را همراهی می کنند.

 محمد فاروق  کیانی پور

استاد نوازندگی سازهای 
سرنا و دهل
متولد ۱۳۳۱، سبزوار

علی اصغر عاشق در نوازندگی با سازهای سرنا 
و دهل مهارت دارد و در  نوازندگی با قوشمه از 
استادان برجسته روستای عادل آباد از توابع 
شهرستان خوشاب است. او در سال های فعالیت 
هنری اش، جلوه  های زیبایی از هنر موسیقی 
این خطه را در جشنواره های مختلف به نمایش 
گذاشته است. استاد عاشق به جز فرزندانش 
تعدادی از جوانان بااستعداد روستا را نیز 
آموزش داده است، اما به دلیل جایگزین شدن 
تدریجی سازهای مدرن و هم چنین بی  علاقگی 

نسل جوان به یادگیری سازهای 
محلی و باستانی، خطر نابودی 

سنت  و  هنر  این  تدریجی 
وجود دارد.

 علی اصغر  عاشق

استاد سازنده و نوازنده 
دوتار/متولد، ۱۳۴۲
تربت جام، صیدآباد

استاد اسفندیار تخم کار سازنده ساز و 
نوازنده دوتار است. او از شش سالگی 
در کنار پدرش به آموختن دوتارنوازی 
مشغول شد و از سال ۱۳۶۷ به اتفاق 
هنرمندان  و  مشتاقان  ز  ا تعدادی 
محلی  موسیقی  گروه  تربت جام، 
«شیدای شیخ جام» را تشکیل داد. این 
هنرمند خراسانی چندین سال رئیس 
انجمن موسیقی تربت جام و نیز داور 
چند دوره از جشنواره موسیقی جوان 
بوده است. از مقام های معروف استاد 
اسفندیار می توان به مقام اشترخجو 
اشاره کرد که مقام جدایی و فراق است.

 اسفندیار تخم کار علیایی

استاد دانش 
بومی حفر قنات
متولد ۱۳۰۲، گناباد

غلامرضا نبی پور از نادر استادان قنات کار بود که از 
دوران نوجوانی با شاگردی استادکاران قدیم، این 
دانش بومی را آموخت و برای حفر و پایش قنات 
در گناباد که از عصر هخامنشیان تا عصر حاضر 
در این منطقه مورد بهره برداری است، آ ن ها را 
به کار برد. چون خودش را مسئول می دانست، 
به طور دائم دانسته ها و تجربیاتش را در اختیار 
جوان تر هایی قرار می داد که وارد این حرفه 
می شدند. استاد نبی پور در شناسایی، حفاظت و 
معرفی قنات قصبه گناباد و در فرایند آماده سازی 
پرونده این میراث زحمات بسیاری کشید. 
نبی پور در سال ۹۵ به عنوان نخستین نادره کار در 
فهرست حاملان میراث فرهنگی ناملموس کشور 

قرار گرفت و سال ۱۳۹۷ نیز از دنیا رفت.

 
 مرحوم غلامرضا نبی پور

استاد خوانندگی ترانه های 
فولکلور کردی
متولد ۱۳۲۲، قوچان

بازمانده  آخرین  از  ی آمارلو  عزیز حسین 
لولوچی  های بنام و استادان برجسته حوزه 
کرمانجی خراسان  کردی  موسیقی محلی 
است. او استاد بزرگ خوانندگی ترانه  های 
فولکلور کردی است که میراث گذشتگان را 
به شیوه  ای درست به اجرا درمی  آورد. عزیزی 
در عمر پربارش و ۵۰ سال فعالیت، با کسب 
عنوان های برتر، قدرت آواز خود را به نمایش 
گذاشته است. آوای پرطنین و پراحساس 
او در فیلم «تخته سیاه» از او چهره  ای جهانی 
ساخت. استاد عزیزی در سال های اخیر، به 
دلیل عارضه سکته، بخش زیادی از سلامتی 
و توانایی اش در اجرای ترانه های فولکور 

خراسان را از دست داده است.

 حسین عزیزی آمارلو

استاد نوازندگی سرنا،قوشمه 
و کمانچه/متولد ۱۳۳۷ 
سرولایت، برشاهی

و  بنام  ز عاشق  های  ا ی  بهار کبر  علی ا
استادان برجسته حوزه موسیقی محلی 
کردی کرمانجی خراسان است. او در 
، قوشمه و  زندگی با سازهای سرنا نوا
ی  بهار استاد  رد.  دا مهارت  کمانچه 
به  ویژه در نوازندگی با سرنا از استادان 
ی  برجسته شمال خراسان است. بهار
از سال ۶۷ در بسیاری از جشنواره  های 
داخلی و خارجی (استانبول) شرکت 
کرده و طی ۲۵ سال گذشته بیش از ۲۰ 
گرد مستعد تربیت کرده است. او  شا
همچنان در این عرصه حضور موفق و 

مداوم دارد.

 علی اکبر بهاری

۴

محلی و باستانی، خطر نابودی 

استاد دوتارنوازی 
و موسیقی مقامی
متولد ۱۳۰۷، خواف

استاد عثمان محمدپرست میراث دار هنر 
دوتارنوازی و یکی از برترین های موسیقی 
مقامی نوایی است. او با نوآوری در نواختن 
ساز دوتار و خلق و ابداع روش های جدید 
فارغ از محدودیت های این ساز، هنرنمایی 
می کند. این هنرمند خراسانی افتخارات زیادی 
در جشنواره های داخلی و خارجی به دست 
کنون در نودویک سالگی  آورده است و هم ا
توان راه رفتن ندارد، گرچه هم چنان هنرآفرینی 
می کند و با نواختن سازش، از مهمانانی که 
همواره به دیدارش می روند پذیرایی می کند. 
استاد عثمان به عنوان نخستین دوتارنواز و 
گردان معروف و قابلی  استاد در منطقه، شا

تربیت کرده است.

 عثمان محمدی دوست

۱شنبــــــه
۱۳۹۹ ۲۷ مـهـــر 
۱ ربیع الاول ۱۴۴۲ شــماره ۳۲۲۸


